
ŠABLONY PRO NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
(zkrácené info) 

1 Anotace Výzvy 
 

• Cílem Výzvy je podpořit rozvoj vzdělávacích aktivit v neformálním vzdělávání, díky 
čemuž může docházet k další podpoře rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu 
neformálnímu vzdělávání pro všechny děti a mládež a k propojování formálního a 
neformálního vzdělávání, a to prostřednictvím podpory zavádění inovativních metod 
do neformálního vzdělávání dětí a mládeže, prostřednictvím spolupráce, vzájemného 
sdílení zkušeností a vzdělávání pracovníků a dobrovolníků v neformálním vzdělávání a 
také prostřednictvím odborně zaměřených tematických a komunitních setkávání. 

 

 



2 Základní informace o Výzvě 
 

• Otevření systému ISKP21+: 21.3.2024 
• Zahájení příjmu žádostí: 8.4.2024 
• Délka projektu: 24 až 36 měsíců 
• V rámci Výzvy lze za jednoho žadatele podat jen jednu žádost o podporu. 
• Partnerství není v rámci Výzvy povoleno. 
• Minimální výše uznatelných nákladů projektu: 250 000,- Kč 
• Maximální výše uznatelných nákladů projektu: 250 000,- Kč + počet členů k 31.12.2023 

(ročníky 2006 – 2020) x 2 500,- Kč 
• Způsob financování: ex-ante (je možné požádat o první zálohu až do výše 100 % dotace) 
• Spolufinancování: Předpokládá se 5 % spolufinancování z vlastních zdrojů (tj. dotace 

činí 95 % uznatelných nákladů) 
• Oprávněné subjekty (nutné splnit všechny podmínky): 

o žadatel má právní subjektivitu spolku (oprávněným žadatelem není pobočný 
spolek), ústavu, obecně prospěšné společnosti nebo účelového zařízení církví 
nebo náboženských společností; 

o žadatel k datu podání žádosti existuje déle než 3 roky a ve svých 
zakladatelských/zřizovacích dokumentech má po dobu posledních 3 let 
zakotvenu práci s dětmi a/nebo s mládeží jako hlavní činnost. Žadatel musí k 
datu podání žádosti prokazatelně realizovat aktivity pro děti a mládež, což 
doloží poslední zveřejněnou výroční zprávou; 

o žadatel má členskou základnu čítající ke dni 31. 12. 2023 minimálně 20 členů s 
ročníkem narození v intervalu 2020–2006 nebo má ke dni 31. 12. 2023 
minimálně 20 registrovaných účastníků kroužků, oddílů, klubů, vzdělávacích 
cyklů a jiných vzdělávacích aktivit neformálního vzdělávání s ročníkem narození 
v intervalu 2020–2006, kteří se opakovaně účastní těchto aktivit. Má-li žadatel 
členskou základnu, do žádosti o podporu vždy doloží tuto členskou základnu, 
nikoliv registrované účastníky. Každá osoba, která je členem/účastníkem, může 
být vykázána pouze jednou. Pokud je žadatel spolkem, který je 
zakladatelem/zřizovatelem pobočných spolků (tzv. hlavní spolek), pak se do 
počtu členů žadatele zahrnují pouze členové těchto pobočných spolků 
zapojených do projektu. Hlavní spolek realizuje aktivity výhradně 
prostřednictvím zapojených pobočných spolků; 

o členové nebo registrovaní účastníci žadatele, resp. členové nebo registrovaní 
účastníci pobočných spolků založených/zřízených žadatelem, platí roční 
členské příspěvky, resp. pravidelné účastnické příspěvky za vzdělávací aktivity 
obdobné členským příspěvkům. Způsob vybírání členských nebo účastnických 
příspěvků musí být řádně popsán v zakladatelských/zřizovacích dokumentech, 
např. ve stanovách, nebo v dalších dokumentech žadatele. Žadatel doloží 



způsob vybírání členských nebo účastnických příspěvků příslušným 
dokumentem; 

o obrat žadatele za poslední uzavřené účetní období trvající 12 měsíců dosahuje 
alespoň 1 % částky celkových způsobilých výdajů projektu uvedených v žádosti 
o podporu, pokud budou celkové způsobilé výdaje projektu v žádosti o podporu 
vyšší než 5 mil. Kč. V případě projektů, kde budou do projektu zapojeni členové 
pobočných spolků, může relevantní část obratu žadatel prokázat 
prostřednictvím obratu příslušných pobočných spolků; 

o žadatel není sportovní organizací zapsanou v rejstříku sportovních organizací, 
tzv. Rejstříku sportu, který spravuje Národní sportovní agentura dle zákona č. 
115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Žadatel, který 
je hlavním spolkem, nesmí do projektu zapojit pobočné spolky, které jsou 
sportovními organizacemi zapsanými v Rejstříku sportu. Výjimku z tohoto 
pravidla tvoří žadatelé, kterým byl udělen titul „NNO UZNANÁ MŠMT PRO 
PRÁCI S DĚTMI A MLÁDEŽÍ“ pro roky 2024–2026. 

• Celá výzva je k dispozici na webu OP JAK: https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_24_031-
sablony-pro-neformalni-vzdelavani/  

  



3 Seznam jednotlivých šablon a jejich tematické zaměření 
 

 
 
Šablony zaměřené na osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků a dobrovolníků v 
neformálním vzdělávání lze realizovat v níže uvedených tematických zaměřeních: 

• spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci dětí a mládeže; 
• propojování formálního a neformálního vzdělávání; 
• přírodovědné a technické vzdělávání; 
• vzdělávání pro udržitelný rozvoj – např. EVVO (environmentální vzdělávání, výchova a 

osvěta), klimatické vzdělávání, principy místně zakotveného učení; 
• prevence kyberšikany, chování na sociálních sítích, mediální gramotnost; 
• kulturní povědomí a vyjádření; 
• rozvoj podnikavosti a kreativity; 
• well-being a psychohygiena; 
• genderová tematika a genderová rovnost v obsahu vzdělávání; 
• občanské vzdělávání a demokratické myšlení; 
• společné vzdělávání (rovný přístup k dětem a mládeži s omezenými příležitostmi, se 

zdravotním či duševním onemocněním a nadaným/talentovaným) a primární 
prevence; 

• nové metody práce s dětmi a mládeží (např. projektové a zážitkové učení, badatelské 
učení a metody aktivního učení jako je situační učení nebo angažované učení a další); 

• odborná témata zaměřená na konkrétní činnost organizace neformálního vzdělávání. 
 
V rámci šablon zaměřených na osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků a 
dobrovolníků v neformálním vzdělávání nelze absolvovat: 

• vzdělávání vedoucí k získání akademických či profesních titulů; 
• vzdělávání vedoucí ke změně kvalifikace, ani rekvalifikační kurzy. 

Hodina vzdělávání u těchto šablon je stanovena vždy na 60 minut. 
 



Šablony zaměřené na inovativní vzdělávání dětí a mládeže lze realizovat v níže uvedených 
tematických zaměřeních: 

• přírodovědné a technické vzdělávání; 
• vzdělávání pro udržitelný rozvoj – např. EVVO (environmentální vzdělávání, výchova a 

osvěta), klimatické vzdělávání; 
• prevence kyberšikany, chování na sociálních sítích, mediální gramotnost; 
• kulturní povědomí a vyjádření; 
• rozvoj podnikavosti a kreativity; 
• well-being a psychohygiena; 
• genderová tematika a genderová rovnost v obsahu vzdělávání; 
• občanské vzdělávání a demokratické myšlení; 
• společné vzdělávání (rovný přístup k dětem a mládeži s omezenými příležitostmi, se 

zdravotním či duševním onemocněním a nadaným/talentovaným) a primární 
prevence; 

• odborná témata zaměřená na konkrétní činnost organizace neformálního vzdělávání. 
 
  



4 Popis jednotlivých šablon 

 

























 


